2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Leis

Decretos
DECRETO Nº  13617  , DE  08  DE  AGOSTO DE 2015.
Dispõe sobre atribuição de denominação CREAS – Centro de Referência Especializado de
Assistência Social Débora Martins Bonafé dos Santos, conjunto de salas localizado no
Terminal Rodoviário Urbano.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 42.562/2015,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica denominado CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência Social
Débora Martins Bonafé dos Santos, o conjunto de salas localizado no piso superior do
Terminal Rodoviário Urbano, situado no Parque Dr. Barbosa de Oliveira s/nº, Centro, neste
Município.
Art. 2º A placa denominativa a ser fixada na entrada da sala deverá conter as seguintes
inscrições:
Conjunto de Salas CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência Social
Débora Martins Bonafé dos Santos
Art. 3º As despesas com a execução do presente decreto onerarão as dotações
orçamentárias próprias.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Taubaté, de  08 de  agosto  de 2015, 376º da fundação do Povoado
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  08 de agosto  de 2015..
PAULO ROBERTO PRADO SALINAS
Respondendo pelo Expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais
ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Respondendo pelo Expediente do Departamento Técnico Legislativo

DECRETO Nº 13618 , DE  12  DE AGOSTO DE 2015

Altera o Decreto nº 13.486, de 16 de janeiro de 2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,

no uso de suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do processo

administrativo nº 65.644/2014,

D E C R E T A:

Art. 1º O Decreto nº 13.486, de 16 de janeiro de 2015, de acordo com a Ata de 04/08/2015,

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, fica alterado na

seguinte conformidade:

PRESIDENTE

Fabiana Feres Feliciano de Oliveira

VICE-PRESIDENTE

Tine Haukas Eide Andreassen Lopes

TESOUREIRO

Rute Maria Oliveira de Paula

SECRETÁRIA

Silvana Vieira dos Santos

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de agosto  de 2015, 376º da fundação do Povoado e
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  12 de  agosto  de 2015.

EDUARDO CURSINO

Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA

Resp. pelo Exp. do Departamento Técnico Legislativo

DECRETO  N° 13619 , DE 12 DE AGOSTO DE  2015

Considera de interesse social o empreendimento que especifica

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de
suas atribuições legais, à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº
49.655/2013 e com fundamento no §2º do art. 67 da Lei Complementar nº 54, de 18 de
fevereiro de 1994,
D E C R E TA:

Art. 1º É considerado de interesse social, enquadrando-se na categoria de Habitações de

Interesse Social, nos termos do disposto no §2º do art. 67 da Lei Complementar nº 54, de

18 de fevereiro de 1994, o condomínio residencial vertical, com 184 unidades

habitacionais, a ser construído na Avenida Cristino Dias da Cunha, s/nº, Área C, Bairro

Piracangaguá, cadastrado sob o BC nº 4.6.111.056.001.
Art. 2º Deverão ser observadas as normas gerais e, no que couber, as específicas, referente
às edificações de interesse social.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de agosto de 2015, 376º da fundação do Povoado e
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ  BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

DÉBORA ANDRADE PEREIRA

Secretária de Planejamento

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 12 de agosto de 2015.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA

Resp. pelo Exp. do Departamento Técnico Legislativo

Portarias
PORTARIA Nº 830,   DE  04 DE  AGOSTO DE 2015
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de
suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes dos Processos Administrativos nº
(s) 11.038/2015 e 35.789/2015,
R E S O L V E:
Considerar suspensos, no período de 13/07/15 a 11/08/15, os prazos para conclusão dos
trabalhos de apuração dos processos administrativos disciplinares que se encontram sob a
responsabilidade da 3ª Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares,
por motivo de férias das servidoras Milena Teixeira Coelho Berton Danioti e Sonia Mariano
Costa, Presidente e Membro da Comissão, devendo a contagem dos mesmos continuar
quando do término desse período.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 04 de   agosto  de 2015, 376º da fundação do Povoado e
370ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 831,   DE  04 DE AGOSTO DE 2015
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de
suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes dos Processos Administrativos nº
(s) 53.592/14, 37.105/14, 3.486/15, 37.099/14, 18.254/15, 25.846/15, 30.669/15,
21.181/15,
R E S O L V E:
Considerar suspensos, no período de 28/07/15 a 11/08/15, os prazos para conclusão dos
trabalhos de apuração dos processos administrativos disciplinares que se encontram sob a
responsabilidade da 3ª Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares,
por motivo de férias da servidora Sonia Mariano Costa, Membro da Comissão, devendo a
contagem dos mesmos continuar quando do término desse período.
Prefeitura Municipal de Taubaté,  04  de  agosto  de 2015, 376º da fundação do Povoado e
370ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 851, DE 12 DE  AGOSTO DE 2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Exonerar, a partir da presente data, a Sra. Sueli Eulálio Madona, do cargo, de provimento
em comissão, de Coordenador de Artes Populares, lotado na Secretaria de Educação, para o
qual foi nomeada pela Portaria nº 929, de 30 de julho de 2013.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de agosto  de 2015, 376º da fundação do Povoado e
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 852, DE  12 DE  AGOSTO DE 2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Sra. Ingrid Roicci Trevisan Gabriel, RG: 48.626.715-5, para o cargo de provimento
em comissão, de Coordenador de Artes Populares, referência 32, constante do Anexo II da
Lei Complementar nº. 236, de 21 de dezembro de 2010 e subordinado à Secretaria de
Educação.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 12 de agosto de 2015, 376º da fundação do Povoado e
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Extratos

Editais

REABERTURA

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

PREGÃO  Nº. 238/15

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão
presencial 238/15,  ora renomeado para 238/15 (Edital II), que cuida do
Registro de Preços para eventual aquisição de agua mineral, para atender
aos eventos que fazem parte do calendário oficial de eventos, com
encerramento dia 26.08.15 às 14h30 junto ao respectivo Departamento de
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça
Felix Guisard, 11 – 1º andar- centro, mesma  localidade, das 08hs às 12hs e
das 14hs às 17hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e oito Reais) o custo do edital,
para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site
www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 12.08.15

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO  Nº. 294/15

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão
presencial 294/15, que cuida do registro de preços para eventual de
aquisição de móveis em geral , por um período de 12 (doze) meses, com
encerramento dia 26.08.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs
e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital,
para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site
www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 12.08.2015

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo
relacionados, aprovados no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de
Arquiteto, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia
25/08/2015 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

CRISTIANE MARIA MARCONDES 072.328.908-50 03

NILVANA RAMOS ARAÚJO 278.527.248-09 04

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 001/2011, para o cargo de
Enfermeiro PSF, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia
19/08/2015 –  quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Nome RG Classificação

MARCELA DE ARAUJO SILVA 34.333.507-4 45

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo

relacionados, aprovados no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de
Engenheiro Civil, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia
25/08/2015 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

FABIO SELLES RIBEIRO 034.045.388-54 04

JOSÉ CANDIDO DE CAMARGO VAZ 021.190.148-25 05

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo

relacionado, aprovado no Concurso Público nº 002/2011, para o cargo de
Instrutor de Artes - Educação Musical, para comparecer IMPRETERIVELMENTE
até o próximo dia 19/08/2015 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos,
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI,
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento
caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

EMMANUEL ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS 264.799.478-19 04

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de
Médico ESF, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia
25/08/2015 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

MATEUS DE OLIVEIRA CAMILLO 228.061.898-29 08

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de
Médico Especialista – Pediatra, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o
próximo dia 25/08/2015 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada
na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade,
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará
desistência.

Nome CPF Classificação

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

RICARDO LUIZ GONÇALVES SOBRINHO 002.128.397-48 05

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 002/2015, para a função de
Orientador Social – Atenção a População de Rua, para comparecer
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 19/08/2015 – quarta-feira, na Área de
Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio
do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não
comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

JULIANA RUIZ DA ROCHA NOGUEIRA 405.199.008-71 24

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de
Psicólogo, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia
25/08/2015 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

MARIA ISABEL DANGELO NOGUEIRA 019.290.268-70 10

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de
Arquiteto, por não atender o item 8.2.3. do referido Edital, conforme disposto no
item 8.5.

Nome CPF Classificação

DEBORA CRISTINA DE TOLEDO 062.414.828-90 02

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de
Engenheiro Civil, por não atender o item 8.2.3. do referido Edital, conforme
disposto no item 8.5.

Nome CPF Classificação

LARISSA LUCCIANE VOLPE LOURENÇO 280.027.188-44 02

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de
Médico ESF, por não atender o item 8.2.3. do referido Edital, conforme disposto
no item 8.5.

Nome CPF Classificação

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

ENEAS LEITE FILHO 927.230.208-00 02

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de
Médico Especialista – Pediatra, por não atender o item 8.2.3. do referido Edital,
conforme disposto no item 8.5.

Nome CPF Classificação

KARYNA SANTOS FERREIRA LEITE

CARDOSO 122.085.548-09 03

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo

relacionado, aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de
Psicólogo, por não atender o item 8.2.3. do referido Edital, conforme disposto
no item 8.5.

Nome CPF Classificação

ANGELICA ALVES DA SILVA 401.818.268-60 07

Despachos

Diversos